
 
 

 

Ministero della Salute 

 

IL MINISTRO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”, e successive modificazioni e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis 

recanti la disciplina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance nelle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 17 settembre 2013, n. 138, recante “Regolamento 

di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro della salute e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 14 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150” e, in particolare, l’articolo 10, concernente l’Organismo indipendente di valutazione 

della performance; 

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, che ha disposto il trasferimento al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri delle funzioni dell'ANAC in materia di misurazione e valutazione della 

performance; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” 

e, in particolare, l’articolo 6, comma 3, in base al quale l’Organismo indipendente di valutazione della 

performance è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, 

recante“Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 

valutazione”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, 7 ottobre 2020, n. 248;  

VISTO l’articolo 7, comma 1, del sopra menzionato decreto del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione 6 agosto 2020, a tenore del quale la nomina dell’Organismo indipendente 

di valutazione è effettuata con le modalità indicate dagli articoli 14 e 14-bis del decreto legislativo 27 



 
 

ottobre 2009, n. 150, nonché il successivo comma 6, lettera a), nel quale è disposto, tra l’altro, che 

l’incarico di Titolare di OIV monocratico nelle Amministrazioni con più di mille dipendenti, può 

essere affidato esclusivamente a soggetti iscritti nella fascia professionale 3 dell’Elenco nazionale; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale del 25 ottobre 2022, n. 250, con il quale il prof. Orazio Schillaci è stato 

nominato Ministro della salute;  

VISTO il decreto del Ministro della salute del 27 luglio 2021, con il quale è stato conferito, per la 

durata di tre anni, incarico di Titolare monocratico dell’OIV del Ministero della salute alla dott.ssa 

Maria Linetti;  

CONSIDERATE le dimissioni rassegnate dal Titolare monocratico dell’Organismo indipendente di 

valutazione, dott.ssa Maria Linetti, con decorrenza 1° aprile 2022;  

VISTO l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) del 

Ministero della salute e dell’Istituto nazionale per la promozione della salute delle popolazioni 

migranti e per il contrasto delle malattie della povertà (INMP) in forma monocratica, di cui al decreto 

del Direttore generale del personale, dell’organizzazione e del bilancio del 31 maggio 2022, 

pubblicato sul portale “Performance” del Dipartimento della Funzione pubblica il 3 giugno 2022;  

VISTO l’articolo 47-quater, comma 1, del decreto legislativo 30 luglio 1999, recante riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, come 

sostituito dall’articolo 6-bis, comma 2, del decreto legge 11 novembre 2022, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022 n. 204, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri, il quale prevede che il Ministero della salute si articoli in quattro 

dipartimenti;  

VISTO l’articolo 6-bis, comma 3, del citato decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale prevede 

che, fino all’entrata in vigore del regolamento di organizzazione del Ministero della salute, da 

adottarsi ai sensi dell’articolo 13 del medesimo decreto legge, è fatto salvo il regolamento di cui al 

citato d.P.C.M. n. 59 del 2014; 

CONSIDERATO che l’Ufficio di Gabinetto del Ministro della salute, con nota prot. n. 883 del 19 

gennaio 2023, ha evidenziato la necessità di revocare la procedura avviata con decreto direttoriale del 

31 maggio 2022 chiedendo altresì la pubblicazione di un nuovo avviso pubblico, al fine di svolgere 

un’adeguata verifica dei requisiti, delle competenze e delle esperienze richieste al titolare dell’OIV, 

in coerenza con il nuovo e più complesso assetto organizzativo dipartimentale del Ministero della 

salute, prevista dal menzionato articolo 6-bis del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204;  

VISTO l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) del 

Ministero della salute in forma monocratica, di cui al decreto del Direttore generale del personale, 

dell’organizzazione e del bilancio 8 marzo 2023, pubblicato sul portale “Performance” del 

Dipartimento della Funzione pubblica il 9 marzo 2023, con scadenza 7 aprile 2023;  

VISTO, in particolare, l’articolo 8 del citato Avviso 8 marzo 2023, il quale stabilisce che le 

manifestazioni di interesse e la relativa documentazione allegata, regolarmente presentate, saranno 

esaminate preliminarmente da un’apposita Commissione, composta da tre membri, con il compito di 

verificare il possesso dei requisiti richiesti e valutare le conoscenze ed esperienze dei candidati 

funzionali, tra l’altro, alla modernizzazione e al miglioramento qualitativo dell’organizzazione delle 

singole articolazioni ministeriali, in coerenza con il nuovo assetto dipartimentale previsto 

dall’articolo 6-bis del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 



 
 

legge 16 dicembre 2022, n. 204 e in considerazione delle peculiarità discendenti dai rilevanti compiti 

svolti dal Ministero della salute in ambito sanitario; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 26 aprile 2023, con il quale è nominata, presso l’Ufficio 

di Gabinetto, la Commissione per l’esame delle manifestazioni di interesse pervenute per la nomina 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) del Ministero della salute 

costituito in forma monocratica; 

VISTA la nota prot. n. AR 79 del 2 maggio 2023 della Direzione generale del personale 

dell’organizzazione e del bilancio, con la quale si trasmettono alla menzionata Commissione le 

candidature pervenute e da cui emerge, tra l’altro, la irregolarità e/o la incompletezza documentale di 

talune manifestazioni di interesse; 

VISTA la nota prot. n. AR 80 del 3 maggio 2023, con la quale la Direzione generale del personale 

dell’organizzazione e del bilancio, a seguito di apposita richiesta della Commissione, ha comunicato 

di aver assunto la determinazione di esclusione di alcuni candidati “in ragione del disposto degli 

articoli 7 e 8 dell’Avviso di procedura selettiva per la nomina del Titolare dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione”; 
 

VISTA la nota prot. n. 10414 del 22 giugno 2023, con la quale la menzionata Commissione ha 

trasmesso al Sig. Ministro, per il tramite dell’Ufficio di Gabinetto, i verbali contenenti le attività 

svolte e le valutazioni eseguite, nonché la rosa dei nominativi dei candidati maggiormente rispondenti 

ai requisiti richiesti per ricoprire l’incarico in questione;  

VISTI i curricula dei candidati rientranti nella predetta rosa e le relative relazioni di 

accompagnamento; 

CONSIDERATO che, tra i candidati individuati dalla sopra citata Commissione, il profilo 

professionale del dott. Giorgio Di Giorgio risulta caratterizzato da consolidata esperienza di 

amministrazione attiva, maturata nel corso dei rilevanti incarichi dirigenziali svolti in settori strategici 

dell’amministrazione con un elevato livello di autonomia e responsabilità, quali la programmazione 

per budget, il controllo di gestione, la programmazione finanziaria, nonché in materia di bilancio e 

risk management; 

CONSIDERATE, altresì, le specifiche esperienze di controllo in ambito sanitario e riferibili ai temi 

della modernizzazione e del miglioramento qualitativo dell’organizzazione delle articolazioni 

ministeriali, maturate con particolare riferimento all’innovazione organizzativa, 

all’informatizzazione e alla qualità dei servizi; 

RITENUTO, pertanto, che la candidatura del dott. Giorgio Di Giorgio rappresenta, nell’ambito della 

rosa individuata della Commissione, quella maggiormente rispondente all’incarico da ricoprire, in 

virtù delle citate caratteristiche professionali congiuntamente considerate;  

VISTA la nota prot. n. 36062 del 13 luglio 2023, con la quale il dott. Giorgio Di Giorgio, dirigente 

dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, è autorizzato a svolgere l’incarico in questione; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà, rese dal dott. Giorgio Di Giorgio in 

merito all'insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del decreto legislativo 8 

aprile 2013, n. 39, nonché sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. n. 165 del 2001; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del dott. Giorgio Di Giorgio, quale Titolare 

monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Ministero della salute per il prossimo 

triennio; 

 

 



 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Ai sensi della normativa indicata in premessa, il dott. Giorgio Di Giorgio è nominato Titolare 

monocratico dell'Organismo indipendente di valutazione del Ministero della salute per la durata di 

tre anni, a decorrere dalla data del presente decreto. 

2. Con successivo provvedimento sarà definito il relativo trattamento economico. 

 

Art. 2 

1. Del presente decreto è disposta la pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero della salute, 

nonché nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi del decreto del Ministro della 

pubblica amministrazione 6 agosto 2020. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo ai sensi della vigente normativa. 

 

 

                                                IL MINISTRO 

            (Orazio Schillaci) 

  


		2023-07-14T15:16:09+0200
	ORAZIO SCHILLACI




